
D.D.G. n.4442

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.01

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche 
del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia 
di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Considerato che il punto 3.6 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra l'altro, che nel caso di 
trasferimenti  erogati  a  “rendicontazione”  da soggetti  che non adottano il  principio della  competenza 
finanziaria potenziata, l'entrata è imputata agli esercizi in cui l'ente beneficiario prevede di impegnare la 
spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il 
contributo  (esigibilità)  sorge  a  seguito  della  realizzazione  della  spesa,  con  riferimento  alla  quale  la 
rendicontazione è resa; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la  
Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'articolo 2 della  legge regionale n.  32/2015 con il  quale  viene stabilito  che “In applicazione di  quanto  
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni  
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,  
della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”;

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18.06.2020 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in esecuzione della deliberazione  
della Giunta Regionale n. 251 del 14.06.2020 a decorrere dal 16.06.2020;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –  
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  
della Regione;

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/ 2020- Aree  
tematiche nazionali ed obiettivi strategici-Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge 
n. 190/2014;

Vista la  delibera CIPE n.  26 del  28/02/2018 concernente il  “Fondo per  lo  Sviluppo e la Coesione 2014/2020- 
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo.

              Vista      in ultimo, la deliberazione della Giunta regionale n. 313 del 04/09/2019 con la quale sono stati riprogrammati 
 gli interventi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019 - Allegato B- Patto per il Sud;

Vista la “Pista di controllo" afferente agli interventi del Patto per il Sud della Regione Siciliana di competenza del 



Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, approvata con DDG n. 1107 del 
07/06/2017 (pubblicato sia sul sito internet della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it - Strutture regionali- 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti);

Visto     il Dlgs 27.12.2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei  sistemi contabili,  dei conti  giudiziali  e dei  controlli  (Pubblicato nella  G.U. Serie 
Generale n. 302 del 27.12.2019);

Vista la Legge 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge 
di stabilità.

Vista la Legge 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2021-2023;

Visto il DDG n. 1296 del 06/06/2018, con il quale per la realizzazione dei lavori di "risanamento strutturale della  
chiesa  S.  Antonio:  completamento”,  sito  nel  Comune  di  Motta  Sant'Anastasia  (CT),  è  accertata  sul 
capitolo di entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del  
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del  
Bilancio della Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) - del costo 
complessivo di € 790.000,00;

Visto il  DDG  n.  3428  del  22/11/2018,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  in  data  03/12/2018  (  scheda  n.  62),  con  il  quale  è  stato  concesso  il 
finanziamento complessivo di € 790.000,00 per la realizzazione dei lavori di "risanamento strutturale della  
chiesa S. Antonio: completamento",  nel Comune di Motta Sant'Anastasia ed è stato assunto l'impegno di 
pari  importo nel  capitolo 672472 di  cui  € 650.000,00 con impegno n.  109/2019 ed € 140.000,00 con 
impegno n. 109/2020;

Considerato che con Determinazione dirigenziale  n.  107 del  21.12.2021/2021,  previa acquisizione degli atti 
tecnici  di  rito  approvativi, il  Comune  di  Motta  Sant'Anastasia  approva  la  perizia  dei  lavori  di 
“risanamento  strutturale  della  chiesa  S.  Antonio:  completamento”  per  l'importo  complessivo  di 
€ 990.000,00, secondo il seguente quadro economico con le opportune modifiche apportate dallo  
scrivente Dipartimento – S7.01: 

             A)  Lavori

      Importo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta esclusi
      oneri di sicurezza €536.969,93
      Importo della manodopera da assoggettare a ribasso d'asta €108.889,15
      Importo dei lavori soggetti a ribasso €645.859,08
      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  32.613,09
      Importo totale dei lavori                                                        € 678.472,17                     € 678.472,17               

                B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
1)   per IVA sui lavori 10%  €   67.847,22
2)   per competenze tecniche:
2a) fase progettuale  €   14.553,33
2b) fase esecutiva  €   87.414,09
2c) verifiche e collaudi                 €     9.864,95

                2d) prestazione geologica  €     4.453,90
2e) cassa su competenze tecniche                 €     4.651,45
2f) IVA 22% e Cassa su competenze tecniche  €   26.606,30
3)   art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%*2% del totale dei lavori)  €   10.855,55
4)   per ANAC  €        350,00
5)   per lavori in economia  €     3.736,06
5a) IVA sui lavori in economia 10%  €        373,61
6)   per spostamento reti sottoservizi esistenti a cura
      degli enti gestori  €     4.000,00
7)   per commissione di gara (L.R. 1/2017 art. 9 comma 26

                      lettera b) n. 2 componenti x € 6.000,00 più cassa 4%  €   12.480,00
7a) per IVA su commissione di gara 22%       €     2.745,60
8)   per competenze ASP diritti sanitari                 €        350,00
9)   per analisi di laboratorio chimico fisiche sulle terre e               
      rocce di scavo  €     1.500,00

                10a)per prove sui materiali  €   14.614,74
                10b)per indagini geognostiche  €     8.213,26
                10c)per  IVA prove sui materiali 22%  €     5.022,16
 11a) oneri di conferimento al centro di riciclaggio inerti  €     8.347,69

11b)Iva su oneri di conferimento al centro di riciclaggio
       inerti 22%  €     1.836,49
12)  per imprevisti  €   23.186,43
       Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 311.527,83    € 311.527,83
       Importo totale progetto € 990.000,00



          Ritenuto di prendere atto della perizia qui pervenuta approvata in linea amministrativa  con Determinazione dirigenziale 
n. 107 del 21.12.2021 del Comune di Motta Sant'Anastasia  dei lavori di “risanamento strutturale della  
chiesa  S.  Antonio:  completamento”  per  l'importo  complessivo  di  €  990.000,00,  secondo  il  seguente 
prospetto:

              €        200.000,00  A carico del Comune 
      €          790.000,00       A carico della Regione Siciliana  (DDG n. 3428 del 22/11/2018)

              €       990.000,00 Importo complessivo di progetto;

Vista       la Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 08.05.2020 , comprendente  il parere di regolarità contabile,  
di “presa d'atto della spesa necessaria di € 200.000,00  a  valere  sul  bilancio  comunale  2020”  dei  lavori  di 
“risanamento strutturale della chiesa S. Antonio: completamento”;

 Considerato che a seguito dell'accertamento ordinario dei residui passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2020  
è stata re-imputata nell'esercizio finanziario 2021 con impegno n. 59/2021 la somma di € 650.000,00 e con  
impegno  n.  109/2021  la  somma di  €  140.000,00,  di  cui  al  succitato  DDG n.  3428/2018,  per  l'importo 
complessivo di € 790.000,00;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1

      Fermo  restando  quanto  altro  disposto  con  il  DDG n.  3428 del  22/11/2018,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 03/12/2018 ( scheda n. 62), per quanto in premessa 
riportato, si prende atto delle variazioni apportate con la perizia dei lavori di “ risanamento strutturale della chiesa  
S.  Antonio:  completamento”,  nel  Comune  di  Motta  Sant'Anastasia -  codice  CUP: I31E15000750002 -  codice 
Caronte SI_1_17193, dell'importo complessivo di € 990.000,00 secondo il quadro economico riportato in premessa:

               A)  Lavori

      Importo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta esclusi
      oneri di sicurezza €536.969,93
      Importo della manodopera da assoggettare a ribasso d'asta €108.889,15
      Importo dei lavori soggetti a ribasso €645.859,08
      Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  32.613,09
      Importo totale dei lavori                                                        € 678.472,17                     € 678.472,17               

                B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
1)   per IVA sui lavori 10%  €   67.847,22
2)   per competenze tecniche:
2a) fase progettuale  €   14.553,33
2b) fase esecutiva  €   87.414,09
2c) verifiche e collaudi                 €     9.864,95

                2d) prestazione geologica  €     4.453,90
2e) cassa su competenze tecniche                 €     4.651,45
2f) IVA 22% e Cassa su competenze tecniche  €   26.606,30
3)   art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%*2% del totale dei lavori)  €   10.855,55
4)   per ANAC  €        350,00
5)   per lavori in economia  €     3.736,06
5a) IVA sui lavori in economia 10%  €        373,61
6)   per spostamento reti sottoservizi esistenti a cura
      degli enti gestori  €     4.000,00
7)   per commissione di gara (L.R. 1/2017 art. 9 comma 26

                      lettera b) n. 2 componenti x € 6.000,00 più cassa 4%  €   12.480,00
7a) per IVA su commissione di gara 22%       €     2.745,60
8)   per competenze ASP diritti sanitari                 €        350,00
9)   per analisi di laboratorio chimico fisiche sulle terre e               
      rocce di scavo  €     1.500,00

                10a)per prove sui materiali  €   14.614,74
                10b)per indagini geognostiche  €     8.213,26
                10c)per  IVA prove sui materiali 22%  €     5.022,16
 11a) oneri di conferimento al centro di riciclaggio inerti  €     8.347,69

11b)Iva su oneri di conferimento al centro di riciclaggio
       inerti 22%  €     1.836,49
12)  per imprevisti  €   23.186,43
       Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 311.527,83    € 311.527,83
       Importo totale progetto € 990.000,00



 Art. 2

Alla complessiva somma di € 790.000,00 si farà fronte con impegno assunto, DDG n. 3428/2018 sul capitolo 672472  del 
bilancio della Regione siciliana (codificata al n.  U.2.03.01.02.003), come da accertamento ordinario dei residui passivi alla 
chiusura dell'esercizio finanziario 2020 di cui € 650.000,00 con impegno n. 59/2021 ed € 140.000,00 con impegno n.  
109/202;                                                 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12.8.2014 n. 21, così come sostituito  
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 m,aggio 2015 n. 9, per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a  
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

             Palermo, 22.12.2021

                                                          Il Dirigente Generale                  

                                               Dott. Fulvio Bellomo       


		2021-12-22T18:35:06+0100
	FULVIO BELLOMO




